
  
                          

Mod. 005-03/Iud01

Costituita con DPGR 28 dicembre n.62
Sede legale: via Venezia n.16 - 15121 Alessandria. Codice fiscale/Partita IVA: 01640560064.

Telefono: (0131) 206111- www.ospedale.al.it
info@ospedale.al.it – asoalessandria@pec.ospedale.al.it (solo certificata)

Struttura: 

Oggetto: 

 RESPONSABILE STRUTTURA(*)

L’Estensore:   Data 

Il Responsabile del procedimento con la sottoscrizione della proposta, a seguito dell’istruttoria 
effettuata, attesta che l’atto è legittimo nella forma e nella sostanza. 

Il Responsabile del Procedimento:                                                                                                      Data
                                                                                              

Il Direttore Contabilità e Patrimonio:   Data

Proposta:

Hash proposta:

(*) Il documento è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate 

Ferrando Fabrizio

AFFIDAMENTO DIRETTO (AI SENSI DELL`ART. 50, COMMA 1, LETT. B) DEL
D.LGS. 31 MARZO 2023, N. 36) DELLA FORNITURA DI PC PORTATILI E TABLET
OCCORRENTI ALL`AZIENDA OSPEDALIERO UNIVERSITARIA DI ALESSANDRIA
(D.A.I.R.I.) PER L`ATTIVAZIONE DEL PROGETTO “AI-LEAP: LEARNING
PERSONALIZATION WITH AI AND OF AI” (DELIBERA D.G. N. 279 DEL 29/05/2023)
- CUP D13C23001280007 – CIG B2708E5763 (SPESA € 2.000,80 IVA 22% INCLUSA).

Miglietta Gianluca

Legora Delfina

Processi Amministrativi Generali e di Approvvigionamento

Miglietta Gianluca

15/07/2024

15/07/2024

15/07/2024

0000932 del 15/07/2024

61bfdd3e61027980362a72d5fec200ddf1af21a3a0b34e7fc565328318d3c94e



    

 
 

Mod. 005-03/ Iud01 

 

 

STRUTTURA: Processi Amministrativi Generali e di Approvvigionamento 

 

OGGETTO: AFFIDAMENTO DIRETTO (AI SENSI DELL`ART. 50, COMMA 1, LETT. B) DEL D.LGS. 

31 MARZO 2023, N. 36) DELLA FORNITURA DI PC PORTATILI E TABLET OCCORRENTI 

ALL`AZIENDA OSPEDALIERO UNIVERSITARIA DI ALESSANDRIA (D.A.I.R.I.) PER 

L`ATTIVAZIONE DEL PROGETTO “AI-LEAP: LEARNING PERSONALIZATION WITH AI AND OF 

AI” (DELIBERA D.G. N. 279 DEL 29/05/2023) - CUP D13C23001280007 – CIG B2708E5763 (SPESA € 

2.000,80 IVA 22% INCLUSA). 

 

 Il Responsabile del Procedimento Amministrativo 

                  Miglietta Gianluca 

 

VISTO il D.Lgs 165/2001 e s.m.i.; 

VISTO il vigente Atto Aziendale; 

VISTO il regolamento vigente che disciplina le competenze per l’adozione degli atti amministrativi,  

  

IL DIRETTORE  

 

VISTA la Procedura Aziendale P07 in materia di approvvigionamenti; 

 

VISTO il Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n. 36 “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell’articolo  

1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici”; 

 

VISTA la Deliberazione DG nr. 526 del 24/11/2023 di approvazione del “Regolamento per l`acquisizione di  

beni e servizi di importo inferiore alle soglie di cui all`art. 14 del Decreto Legislativo 31 marzo 2023 n. 36”  

modificata con deliberazione n. 109 del 06/03/2024; 

 

VISTA la Deliberazione DG nr. 137 del 20/03/2024 ad oggetto: “budget provvisorio di spesa per l’anno 

2024”; 

 

RICHIAMATI: 

✓ l’art. 50, comma 1, lett. b) del D.Lgs. 31 marzo 2023, n. 36 che stabilisce per gli affidamenti di contratti 

di servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di 



importo inferiore a 140.000 euro, che le stazioni appaltanti procedono ad affidamento diretto, anche 

senza consultazione di più operatori economici assicurando che siano scelti soggetti in possesso di 

documentate sperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati 

tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante; 

✓ l’Articolo 3, rubricato Definizioni delle procedure e degli affidamenti dell’Allegato I.1 al Decreto 

Legislativo 36/2023 che al comma 1, lettera d) definisce l’affidamento diretto come “l’affidamento del 

contratto senza una procedura di gara, nel quale, anche nel caso di previo interpello di più operatori 

economici, la scelta è operata discrezionalmente dalla stazione appaltante o dall’ente concedente, nel 

rispetto dei criteri qualitativi e quantitativi di cui all’articolo 50, comma 1 lettere b), del codice e dei 

requisiti generali o speciali previsti dal medesimo codice”; 

 

PREMESSO che: 

✓ In data 30.05.2022 l’Università degli Studi di Torino, Dipartimento di Informatica, ha sottomesso, al 

Bando Intelligenza Artificiale (Seconda Edizione) - AMBITO: Educazione e formazione della 

Fondazione Compagnia di San Paolo, il progetto “AI-LEAP: LEArning Personalization with AI and 

of AI” con la partecipazione di questa Azienda Ospedaliero Universitaria coinvolta nel ruolo di 

partner territoriale; 

✓ In data 15.12.2022 la Fondazione Compagnia di San Paolo comunicava sul proprio sito internet gli 

esisti del bando succitato e che il progetto AI-LEAP: LEArning Personalization with AI and of AI 

era risultato vincitore con il riconoscimento di un contributo di € 500.000; 

✓ In data 30.01.2023 l’ente Capofila Università degli Studi di Torino, come da accordi con il soggetto 

finanziatore, inviava la proposta di revisione obiettivi e la proposta di rimodulazione budget per il 

progetto a fronte del contributo economico assegnato pari a € 500.000; 

✓ Con cota in data 30 Gennaio 2023 la Fondazione Compagnia di San Paolo, comunicava 

all’Università degli Studi di Torino, in qualità di capofila e all’Azienda Ospedaliera di Alessandria 

(ora Azienda Ospedaliero-Universitaria di Alessandria), la rimodulazione del progetto candidato ed 

il relativo budget, assegnando all’Azienda Ospedaliero-Universitaria di Alessandria, la quota di € 

25.000,00 di cui € 2.000,00 destinati all’acquisto di forniture informatiche; 

✓ con la Delibera D.G. n. 279 del 29/05/2023 ad oggetto “Presa d’atto del finanziamento del progetto 

AI-LEAP: Learning Personalization With AI and OF AI da parte di Fondazione Compagnia di San 

Paolo”, l’Azienda Ospedaliero-Universitaria di Alessandria accettava il contributo dalla capofila 

Università degli Studi di Torino; 

✓ questa A.O.U. intende procedere all’acquisto di apparecchiature informatiche (quali PC portatili e 

Tablet e Webcam) occorrenti al Dipartimento Attività Integrate Ricerca Innovazione per lo 

svolgimento dell’attività istituzionale di ricerca in ambito sanitario mediante utilizzo dei suddetti 

finanziamenti; 

 



RILEVATO che in ragione del valore della fornitura in oggetto, inferiore all’importo di € 140.000,00, è 

possibile procedere mediante affidamento diretto, anche senza consultazione di più operatori economici, ai 

sensi dell’art.50, comma 1, lettera b) del D.Lgs. 36/2023. 

 

CONSIDERATO che l’importo della fornitura risulta inferiore ai 5.000,00 euro, non risulta obbligatorio il 

ricorso al MEPA, come indicato all’art. 4 del sopra citato regolamento per l’acquisizione di beni e servizi di 

importo inferiore alle soglie di cui all’art. 14 del D. Lgs. 31 marzo 2023 n.36.  

 

CONSIDERATO, altresì, che l’art. 49 del D. Lgs. 36/2023 consente di derogare al principio di rotazione per 

gli affidamenti diretti di importo inferiore a € 5.000,00.  

 

DATO ATTO che è stata interpellata la ditta ITALCOM SPA di Alessandria, la quale sulla base delle 

specifiche tecniche fornite dagli utilizzatori, ha formulato la seguente offerta allegata al presente 

provvedimento per farne parte integrante e di seguito sinteticamente riportata: 

Descrizione q.tà Prezzo unitario s/IVA  Totale s/IVA 

PC portatili mod. HP 250 G9 2 € 690,00 € 1.380,00 

Tablet GALAXY - TAB A9        1 € 130,00 €    130,00 

Webcam  NXWCA01 – 2K         5 €   25,00 €    125,00 

Rimborso spese viaggio   1  €        5,00 

IMPORTO COMPLESSIVO FORNITURA  €        1.640,00 

 

RITENUTO, in ottemperanza ai principi di tempestività, proporzionalità ed efficacia dell’azione 

amministrativa ed in ragione dell’importo dell’affidamento, di procedere all’affidamento in oggetto nei 

confronti della ditta sopra citata.  

 

RILEVATO che: 

- per l’affidamento della fornitura in esame risulta giustificato il ricorso all’affidamento diretto da 

disporre ai sensi e per gli effetti di cui all'art. 50, comma 1, lett. b) del D.Lgs. 36/2023; 

- al presente contratto è stato assegnato il CIG n. B2708E5763 da utilizzare ai fini della tracciabilità 

dei flussi finanziari come prescritto dall’ art. 3 della Legge 13.08.2010 n. 136 e s.m.i.; 

- l’onere derivante dall’assunzione del presente provvedimento ammontante a € 1.640,00 + IVA 22%, 

per complessivi € 2.000,80 IVA 22% inclusa, per l’anno in corso 2024, trova copertura con i fondi 

del finanziamento da parte di Fondazione Compagnia di San Paolo accettato con Delibera D.G. n. 

279 del 29/05/2023, ed è riconducibile al conto economico 1.12.07.11 “altri beni - valore originale 

beni indisp.” 

- il presente provvedimento sarà trasmesso alla SSD Formazione Comunicazione Fundraising e 

Processi amministrativi DAIRI; 

- viene individuata la Dott.ssa Mariateresa Dacquino, Direttore della SSD Formazione Comunicazione  

Fundraising e Processi amministrativi DAIRI, quale Direttore dell’Esecuzione del Contratto oggetto  



del presente provvedimento; 

- per quanto concerne l’applicazione dell'art. 26 del D. Lgs. 81/2008 e s.m.i., che al contratto di mera 

fornitura, oggetto del presente atto non si applica, ai sensi dell’art. 26, comma 3 bis, del Decreto 

stesso, l’obbligo di elaborazione del documento unico di valutazione dei rischi da interferenze; 

- la presente fornitura non comporta il trattamento di dati personali, come definiti dall’art.4 n. 1) del 

GDPR 679/2016 dei quali è Titolare l’Azienda Ospedaliero Universitaria di Alessandria; 

 

VERIFICATA l’inesistenza presso il Soggetto Aggregatore di riferimento, SCR Piemonte Spa e presso 

CONSIP Spa di convenzioni attive per la fornitura in oggetto, e inoltre l’inesistenza di gare a livello 

aggregato di Area Interaziendale di Coordinamento n.5; 

 

PRESO ATTO del pieno rispetto, in fase istruttoria e di predisposizione degli atti, delle disposizioni 

contenute nel Codice di comportamento dei dipendenti pubblici e l’insussistenza, ai sensi dell’art.16 del 

D.Lgs. n. 36/2023 di conflitto di interesse in capo al firmatario del presente atto, al RUP, agli altri 

partecipanti al procedimento e in relazione ai destinatari finali dello stesso; 

 

RICHIAMATO l’art.17, comma 2, del D.Lgs. n. 36/2023 che dispone che in caso di affidamento diretto, la 

decisione a contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai 

requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e tecnico-

professionale e ritenuto di approvare con il presente atto, che assume la valenza della decisione di contrarre 

di cui al citato articolo, l’affidamento diretto in capo alla ditta ITALCOM SPA di Alessandria della fornitura 

di apparecchiature informatiche occorrenti al DAIRI dell’A.O.U. di Alessandria; 

 

RILEVATA la correttezza e la regolarità del procedimento amministrativo, ai sensi della Legge n. 241/90 e 

s.m.i.; 

 

DETERMINA 

Per le motivazioni esposte in premessa, che integralmente si confermano: 

1 di disporre con il presente atto, che assume valenza di decisione a contrarre di cui all’art. 17, comma 

2, del D.Lgs. n. 36/2023, l’affidamento diretto (ai sensi dell'art. 50, comma 1, lettera b) del D. Lgs. 

31 marzo 2023, n. 36), della fornitura di apparecchiature informatiche occorrenti al DAIRI 

dell’A.O.U. di Alessandria, in capo alla ditta ITALCOM SPA con sede in C.so 100 Cannoni, 8 – 

15121 Alessandria - P.IVA 00576810063, in base all’offerta economica allegata al presente atto, per 

farne parte integrante, di seguito sinteticamente riportata: 

Descrizione q.tà Prezzo unitario s/IVA  Totale s/IVA 

PC portatili mod. HP 250 G9 2 € 690,00 € 1.380,00 

Tablet GALAXY - TAB A9        1 € 130,00 €    130,00 

Webcam  NXWCA01 – 2K         5 €   25,00 €    125,00 

Rimborso spese viaggio   1  €        5,00 



IMPORTO COMPLESSIVO FORNITURA  €        1.640,00 

2 di dare atto che l’onere derivante dall’assunzione del presente del presente provvedimento ammontante 

a € 1.640,00 + IVA 22%, per complessivi € 2.000,80 IVA 22% inclusa, per l’anno in corso 2024, trova 

copertura con i fondi del finanziamento da parte di Fondazione Compagnia di San Paolo accettato con 

Delibera D.G. n. 279 del 29/05/2023, ed è riconducibile al conto economico 1.12.07.11 “altri beni - 

valore originale beni indisp.; 

3 di precisare che al presente contratto è stato assegnato il CIG n. B2708E5763 da utilizzare ai fini della 

tracciabilità dei flussi finanziari, come prescritto dall’art. 3 L. 13.08.2010 n. 136 e s.m.i.; 

4 il CUP di progetto risulta essere codice CUP D13C23001280007; 

5 di nominare l’ing. Dario Ricci Direttore della S.C. ICT e Innovazione tecnologica, Direttore 

dell’Esecuzione del Contratto oggetto del presente provvedimento; 

6 di trasmettere il presente provvedimento alla SSD Formazione Comunicazione Fundraising e Processi 

amministrativi DAIRI, per l’adozione degli adempimenti di competenza;  

7 di evidenziare che la fornitura oggetto del presente provvedimento non dà origine a rischi da 

interferenze e, pertanto, non sussiste l’obbligo di redazione del DUVRI e gli oneri della sicurezza per 

rischi da interferenza (non soggetti a ribasso d’asta) sono pari a zero; 

8 di precisare che la fornitura in oggetto non comporta il trattamento di dati personali, come definiti 

dall’art.4 n. 1) del GDPR 679/2016 dei quali è Titolare l’Azienda Ospedaliero Universitaria di 

Alessandria;  

9 di dare atto del pieno rispetto, in fase istruttoria e di predisposizione degli atti, delle disposizioni 

contenute nel Codice di comportamento dei dipendenti pubblici e dell’insussistenza, ai sensi dell’art.16 

del D.Lgs. n. 36/2023 di conflitto di interesse in capo al firmatario del presente atto, al RUP, agli altri 

partecipanti al procedimento e in relazione ai destinatari finali dello stesso; 

10 di dare atto, infine, che il presente provvedimento verrà pubblicato sul sito web aziendale all’indirizzo 

www.ospedale.al.it, sezione “amministrazione trasparente”, così come previsto dall’art. 37 D. Lgs. n. 

33/2013 e dall’art. 29, comma 1 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.; 

11 di dichiarare il presente atto immediatamente esecutivo, come previsto dall’art. 28 comma 2 della 

L.R. n.10 del 24.1.1995, sussistendo le condizioni di cui all’art.134 del D.Lgs. n.267 del 18.8.2000, 

tenuto conto della necessità dell’acquisto delle apparecchiature in oggetto. 

 

                 IL DIRETTORE 

    Ferrando Fabrizio 

 

  



 

 

 

 
Italcom spa 
 
c.s. €  642.618,00 
C.C.I.A.A. n. 129119 
Tribunale AL n.7613 

 
Sede Legale 
 
C.so Cento Cannoni, 8 
15121 Alessandria 
P.Iva/C.f. 00576810063 
 
 

 

 
Sedi  
- Alessandria 
C.so Cento Cannoni, 8 
15121 Alessandria 

- Torino  
C.so Vigevano, 46 
10155 Torino 

- Vigevano 

Via Perugino, 56/58  
27029 Vigevano (PV) 
 

 
Contatti  
 
Tel 0131208801 
Fax 0131264174 
amministrazione@italcom.biz 
www.italcom.biz 
 
 

 

PROPOSTA DI ACQUISTO E ASSISTENZA 
 
 

PROPONENTE 

 
 

 

 

 

AZIENDA OSPEDALIERA ALESSANDRIA  

VIA VENEZIA 16 

15121 ALESSANDRIA VALMADONNA - AL 
 
P. IVA: 01640560064 

 
DESTINAZIONE MERCI: IDEM 

 

Data Offerta Validità offerta  N° Protocollo 

24/06/24       SB/353 

 
Formuliamo con la presente la nostra ferma proposta per l’acquisto da parte nostra dei prodotti di seguito descritti. 
1. Definizioni: 
I  seguenti  termini  ricorrono  nel  testo con il  significato  sotto  indicato,  salvo  diverse specificazioni  fornite  caso  per caso. 
 Italcom: la Italcom S.p.A. con sede in Alessandria. Cliente: il Proponente firmatario della presente proposta.  
2. Oggetto della proposta: 
Il Proponente propone alla Italcom di acquistare da questa i prodotti elencati qui di seguito ed in eventuali allegati al pari sottoscritti dal 
Proponente e costituenti parte integrante della presente: 
 

DESCRIZIONE APPARECCHIATURE Q.TÀ 
PREZZO  

UNITARIO 

                    

PREZZO 

TOTALE 

 

SM-X110NZAAEUE GALAXY TAB A9 8.7 4GB 64GB WIFI GRAY 

Samsung Galaxy Tab A9. Dimensioni schermo: 22,1 cm (8.7"), Risoluzione del display: 

1340 x 800 Pixel. Capacità memoria interna: 64 GB. Frequenza del processore: 2 GHz. 

RAM installata: 4 GB. Risoluzione fotocamera posteriore (numerico): 8 MP, Tipo di 

fotocamera posteriore: Fotocamera singola, Risoluzione fotocamera frontale 

(numerico): 2 MP, Fotocamera frontale. Wi-Fi standard: Wi-Fi 5 (802.11ac). Lettore di 

schede integrato. Peso: 332 g. Colore del prodotto: Grafite 

01    135,00 

6F217EA NB HP 250G9 I7 16 GB MEMORIA RAM 512 GB HARD DISK DISPLAY 15.6”   

U9BA7E GARANZIA 3 ANNI ON SITE 
02  690,00  1.380,00 

NXWCA01 WEBCAM 2K NILOX 05  25,00  125,00 

      

      

      

INSTALLAZIONE: IN BASE AL VOSTRO TARIFFARIO 

RIMBORSO KM: 0,65/KM + IVA  

     

      

CONSEGNA: 3 GG. DATA RICEVIMENTO ORDINE SALVO IMPREVISTI      

      

      

TOTALE NETTO 1.640,00 

Regime di Imposta del Proponente 
SOGGETTO IVA 22%                                                                                                                                                 €          2.000,80 

 

 
 

3. Prezzi: 



 

 

 

 
Italcom spa 
 
c.s. €  642.618,00 
C.C.I.A.A. n. 129119 
Tribunale AL n.7613 

 
Sede Legale 
 
C.so Cento Cannoni, 8 
15121 Alessandria 
P.Iva/C.f. 00576810063 
 
 

 

 
Sedi  
- Alessandria 
C.so Cento Cannoni, 8 
15121 Alessandria 

- Torino  
C.so Vigevano, 46 
10155 Torino 

- Vigevano 

Via Perugino, 56/58  
27029 Vigevano (PV) 
 

 
Contatti  
 
Tel 0131208801 
Fax 0131264174 
amministrazione@italcom.biz 
www.italcom.biz 
 
 

 

I prezzi sono da intendere secondo le modalità espressamente specificate dalla Italcom. Essi non comprendono prestazioni e oneri non 
menzionati ed in particolare non comprendono l’IVA.Condizioni di pagamento: 
Alla consegna dei Prodotti verrà emessa la fattura che sarà pagabile, al netto di quanto sopra, dopo l’installazione (di cui al punto 5  
che segue) a cura della Italcom. La fattura di cui sopra sarà pagata come segue: 
 
 
 

R.B. 60 GG.DFFM ABI:  CAB:  
 
 
 
 
 
 
 
 

In caso di ritardato pagamento rispetto alle scadenze sopra indicate, saranno dovuti dal Proponente gli interessi moratori sullo scaduto 
in misura pari al tasso ufficiale di sconto maggiorato di 8 punti. 
Qualsiasi onere fiscale, comunque denominato e configurato, che a norma di legge dovesse gravare od essere commisurato sul prezzo 
di vendita o sulla presente o sulle macchine vendute sarà a carico del Proponente. 
Per nessun motivo e nessun titolo il Proponente può differire i pagamenti oltre le scadenze pattuite, particolarmente a seguito di ritardi 
nella consegna dei prodotti o nell’installazione degli stessi o contestazioni di qualsiasi natura 
4. Riserva di proprietà: 
Tutti i prodotti di cui al n. 1 saranno venduti con riserva di proprietà a favore della Italcom sino all’integrale pagamento del prezzo, ex 
art. 1523 C.C. Pertanto, prima di tale momento, il Proponente non potrà né alienare, né noleggiare, comodare o dare in uso o in pegno i 
prodotti, né rimuoverli dal luogo della loro originaria installazione, né lasciarli sequestrare o pignorare senza dichiarare la proprietà della 
Italcom (dandone comunque immediato avviso scritto a quest’ultima): pena, in caso di violazione anche d’uno solo degli obblighi 
predetti, sua decadenza dal beneficio del termine rateale. 
Del pari, l’inadempienza del Proponente, nei pagamenti in ordine a più rate, o anche ad una sola eccedente la ottava parte del prezzo, 
comporterà la decadenza del predetto beneficio, con diritto della Italcom di agire immediatamente per l’intero saldo residuo in unica 
soluzione, ovvero (a sua scelta esclusiva) di ritenere senz’altro risolto il contratto con immediata restituzione di tutti i prodotti, restando 
in tal caso tutte le rate o parti di prezzo già pagate acquisiti in via definitiva alla Italcom a titolo di compenso per il godimento intercorso 
e di indennizzo, salvi i maggiori danni. Ad abbondanza, si precisa che, in relazione a quanto precede, vaglia cambiari, tratte, ed altri 
effetti di commercio eventualmente rimessi alla Italcom dal Proponente, non costituiranno pagamento se non col loro effettivo incasso, e 
al momento di quest’ultimo.Sino all’integrale pagamento del prezzo, sarà in facoltà di incaricati della Italcom di accedere ai locali ove i 
prodotti saranno installati, per le opportune verifiche. Fermo quanto sopra, il Proponente assume tutti i rischi relativi ai prodotti (e così: 
per perimento, sottrazione, danneggiamento, deterioramento, danni a terzi, ecc.) dal momento della loro consegna. 

5. Trasporto e consegna: 
I prodotti saranno consegnati al luogo della loro definitiva installazione sopra indicato. 
La consegna si intende di diritto adeguatamente prorogata se i pagamenti non vengono effettuati puntualmente o se il Proponente manca 
di fornire in tempo utile quanto stabilito in contratto o se comunque insorgono cause indipendenti dalla buona volontà o diligenza della 
Italcom, ivi compresi ritardi di subfornitori. 
Se per un qualsivoglia motivo, disponibili che siano i materiali, il Proponente non ne consentisse la tradizione, la consegna si intende ad 
ogni effetto eseguita con il semplice avviso di merce pronta. 
6. Installazione: 
I prodotti saranno installati a cura della Italcom, ma a spese del Proponente, nel luogo indicato dal Proponente. 
La Italcom fatturerà le spese di installazione ai prezzi dei propri listini in vigore al momento delle operazioni. 
Il Proponente dovrà mettere a disposizione in tempo utile i locali idonei forniti di tutti gli impianti ed apprestamenti specificati dalla Italcom, 
nonché la manodopera necessaria per i trasporti interni dei prodotti, e per il disimballo e sistemazione nel posto prefissato. 
Per installazione si intendono le operazioni necessarie per porre i prodotti in condizione di funzionabilità: eseguite le quali il Proponente 
sarà in grado di farne uso. L’installazione di cui sopra esaurisce gli obblighi derivanti a carico della Italcom dalla presente, ad eccezione 
unicamente di quelli di cui ai numeri 6 e 9, con conseguente obbligo incondizionato del Proponente di provvedere ai pagamenti di cui al 
n. 2. 
Qualora le operazioni di installazione si protraessero per oltre 5 giorni a causa dell’omessa o incompleta predisposizione dei locali e/o 
somministrazione della manodopera da parte del Proponente, l’ installazione, agli effetti della decorrenza del pagamento, si avrà per 
avvenuta alla scadenza del 5° giorno 
7. Assistenza tecnica: 
L’assistenza tecnica e la manutenzione dei prodotti indicati sarà fornita dalla Italcom ai prezzi esposti. Le condizioni e modalità saranno 
indicate in separato apposito contratto sottoscritto dal Proponente. 
Le prestazioni disciplinate in detto contratto assolvono a tutti gli effetti ad ogni obbligo della venditrice Italcom per garanzia contro vizi, 
difetti, mancanze di qualità nonché di buon funzionamento dei prodotti di cui alla presente: rimanendo tassativamente esclusa ogni altra 
responsabilità e prestazione della Italcom medesima (anche per danni di qualsiasi genere, ivi compresi quelli in ipotesi derivanti dall’uso 
dei prodotti) 
8. Modifiche tecniche: 
La Italcom si riserva la facoltà di estendere  ai prodotti elencati nella presente, anche se già installate presso il Proponente, eventuali 
modifiche e/o aggiornamenti tecnici atti a migliorarne il funzionamento. 
9. Irrevocabilità della presente e sua accettazione: 
La presente proposta è ferma ed irrevocabile da parte del Proponente. Ove la Italcom ritenga di accettarla, essa potrà, a sua scelta, o 
comunicare tale accettazione al Proponente, ovvero dare per parte sua diretta esecuzione alla presente. In tal secondo caso, sia la 
consegna, di uno qualsiasi dei prodotti o di una sua parte, sia la presentazione della presente per la registrazione si convengono ciascuna 
rappresentare “inizio di esecuzione” ai sensi e per gli effetti dell’art. 1327 C.C.: sicché il contratto si avrà per concluso tra le parti alle 
condizioni tutte di cui alla presente al momento dell’uno o dell’altro dei due eventi predetti (secondo quale si verifica per primo) 
 
 
 
10. Legge applicabile e competenza: 



 

 

 

 
Italcom spa 
 
c.s. €  642.618,00 
C.C.I.A.A. n. 129119 
Tribunale AL n.7613 

 
Sede Legale 
 
C.so Cento Cannoni, 8 
15121 Alessandria 
P.Iva/C.f. 00576810063 
 
 

 

 
Sedi  
- Alessandria 
C.so Cento Cannoni, 8 
15121 Alessandria 

- Torino  
C.so Vigevano, 46 
10155 Torino 

- Vigevano 

Via Perugino, 56/58  
27029 Vigevano (PV) 
 

 
Contatti  
 
Tel 0131208801 
Fax 0131264174 
amministrazione@italcom.biz 
www.italcom.biz 
 
 

 

La presente è soggetta alla legge italiana. Per qualsiasi controversia fra le parti relativa all’interpretazione, esecuzione e risoluzione della 
presente, e a qualsiasi inerente ragione di dare e avere sarà competente in via esclusiva il Foro di Alessandria, ferma la facoltà della sola 
Italcom di adirne ogni altro competente ai sensi di legge. 
11. Disposizioni generali: 
La presente regola tutti i diritti e gli obblighi delle parti per quanto riguarda la vendita dei prodotti elencati nella presente o in eventuali 
allegati, con esclusione pertanto di qualsiasi altra pattuizione scritta o orale. Eventuali tolleranze, anche reiterate e prolungate, della 
Italcom di violazioni ed inottemperanze del Proponente a clausole della presente non costituiranno precedente, e non potranno menomare 
la validità e l’efficacia sia delle clausole non osservate sia di tutte le restanti. 
Ogni modificazione delle condizioni e dei termini della presente richiede la forma scritta e pena di nullità. 
 
 

 
 

DATA  TIMBRO E FIRMA DEL CLIENTE 

   
   
   
   

     
   POSIZIONE AZIENDALE 

   
 
 
 

 
 
 
 
 
Ai sensi e per gli effetti degli articoli 1341 e 1342 C.C., dichiaro di approvare specificatamente le clausole di cui sopra, 
qui di seguito richiamate e riassunte: 3. Prezzi; 4. Condizioni di pagamento; 5. Riserva di proprietà; 6. Trasporto e 
consegna; 7. Installazione; 8. Assistenza tecnica; 9. Modifiche tecniche; 10. Irrevocabilità della presente e sua 
accettazione; 11. Legge applicabile e competenza; 12. Disposizioni generali. 

 

 

 
 

DATA  TIMBRO E FIRMA DEL CLIENTE 

   
   
   
   

     
   POSIZIONE AZIENDALE 

   

 
 
 
 
 
 
 
1. Il contratto di assistenza tecnica che sarà stipulato con Italcom secondo i prezzi indicati nella presente, avrà decorrenza a partire 

dal 1° giorno del mese successivo all’avvenuta installazione delle apparecchiature descritte. 
2. In questo caso il Proponente si fa carico di attivare il servizio di assistenza fornito dal Produttore utilizzando le procedure descritte 

nella garanzia e di sostenere eventuali oneri derivanti da interventi di ripristino non previsti nella garanzia del Produttore. 
3. Per assistenza sistemistica si intendono le attività necessarie per ripristinare, in caso di sopraggiunte anomalie, il corretto 

funzionamento del software di sistema indicato nella presente. Non sono inclusi servizi di consulenza o formazione. 

 



 

 
 
 
 
Visto di copertura finanziaria per acquisti cespiti 
 
Si autorizza con copertura derivante da contributo da parte di Università degli Studi di Torino 
(Dipartimento di Informatica) derivante da un finanziamento della Fondazione Compagnia di 
San Paolo accettato con Delibera D.G. n. 279 del 29/05/2023. 
 

Il Direttore SC Contabilità e Patrimonio  
 (dr.ssa Delfina Legora) 

  
 


